ПРОТОКОЛ № 1

 заседания  Технического Комитета № 140

Москва, on line                                                                              15 мая 2023г.

Присутствовали:

Члены ТК: Союз предприятий зообизнеса (СПЗ): Колчанова Т.И.,

генеральный директор СПЗ; председатель ТК; Шевчук Т.Ю.; ответственный

секретарь ТК;  Яковенко Н.Н. «Дача-Удача», Купляускас Е.С. Российская

кинологическая федерация (РКФ);  Деев М.Ю.  «Зоофонд»; Шинкаренко

А.Н., ВолгГМУ, Растегаева Н.,., Российское Биологическое Общество,

Дмитриев, К.И., Национальная ассоциация зооиндустрии, Кузьмина В.Б.

ООО «АВЗ С-П», Белименко В. АНО НОВА; Каменов К.С. МО

«Национальная коллегия судэкспертов», Щербаков М.А., ИП Щербаков,

Касумов М.К. ИП Касумов

Повестка заседания:

1. Обсуждение письма Беляевой С.В.  от 05.01.2021г. «О требовании

отказать в разработке ГОСТ Р Услуги для непродуктивных животных.

Аттестация дельфинов для использования в оздоровительном плавании.

Общие требования».

Решили:

Считать данное заявление необоснованным, так как:

1. Положения ГОСТ Р «Услуги для непродуктивных животных.

Аттестация дельфинов для использования в оздоровительном плавании.

Общие требования» не регламентируют отлов дельфинов и,

соответственно, никаким образом не влияет на уменьшение их популяции.

Положения ГОСТ не регламентируют содержание дельфинов в

дельфинариях и океанариумах. ГОСТ предъявляет требования к

аттестации (отбору) здоровых дрессированных (соответственно

требованиям правил аттестации) особей, которые используются в

оздоровительном плавании.

2. Требования ФЗ 498 от 27.12.18г. «Об ответственном обращении с

животными» не нарушены ни в какой его части.

3. К объектам животного мира, занесенным в Красную книгу России

относится только черноморская афалина (п. 428 Перечня объектов

животного мира, занесенных в Красную книгу РФ, утв. приказом

Минприроды России от 24.03.2020 г. N 162).

В соответствии с п. 2 Постановления Правительства РФ от 06.01.1997 N 13

(ред. от 22.04.2019) "Об утверждении Правил добывания объектов

животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу

Российской Федерации, за исключением водных биологических ресурсов"

добывание объектов животного мира, принадлежащих к видам,

занесенным в Красную книгу Российской Федерации, за исключением

водных биологических ресурсов (далее - объекты животного мира),

допускается в исключительных случаях в целях сохранения объектов

животного мира, осуществления мониторинга состояния их популяций,

регулирования их численности, охраны здоровья населения и пр.

Использование дельфинов, занесенных в Красную книгу Российской

Федерации, разрешено законодательно на основании полученного от

Росприроднадзора разрешения на содержание и разведение в полувольных

условиях и искусственно созданной среде обитания объектов животного

мира.

consultantplus://offline/ref=7C611FD9F90110BC2A56A5171EE119C523D010688A42FA54C8C09820176E868F12B097675221ECA2BA453ECA7996D2AFEB03D0113EA84998UCv2I

4. В соответствии со ст. 2 Конвенции о международной торговле видами

дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой уничтожения (далее –

СИТЕС) Стороны разрешают торговлю образцами видов, включенных в

Приложения I, II, III только в соответствии с положениями указанной

Конвенции.

Согласно ст. 8 СИТЕС Стороны обеспечивают кроме того, чтобы в любое

время транзита, хранения или перевозки осуществлялся надлежащий уход

за всеми живыми образцами с тем, чтобы свести к минимуму риск

повреждения, угрозы здоровью или жестокого обращения. Следовательно,

данным международно-правовым актом подтверждается возможность

использования черноморских афалин с соблюдением зафиксированных в

СИТЕС условий.

Более того, в животном виде представлены виды дельфинов, на которых

не распространяются особые законодательные требования, и которые

также могут участвовать в проведении оздоровительного плавания.

5. Начиная с 01 января 2020 г. деятельность по содержанию и

использованию животных в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах,

дельфинариях, океанариумах подлежит лицензированию в соответствии с

Федеральным законом от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании

отдельных видов деятельности" и регулируется на основании

Постановление Правительства РФ от 30.12.2019 N 1938 "Об утверждении

Положения о лицензировании деятельности по содержанию и

использованию животных в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах,

дельфинариях и океанариумах". Так, на законодательном уровне

подтверждена возможность содержания объектов животного мира в

неволе, если при этом соблюдаются условия обеспечения безопасности

животных.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2019

г. №1937 «Об утверждении требований к использованию животных в

культурно-зрелищных целях и их содержанию» регламентированы

требования к содержанию животных в дельфинариях и океанариумах. В

случае несоблюдения данных требований организация не вправе получить

лицензия на содержание и использование животных, а ранее выданная

лицензия может быть отозвана.

6. Морские млекопитающие в дельфинариях и океанариумах находятся в

безопасной для их жизни среде, способствующей их жизнедеятельности и

воспроизводству. Факторы, угрожающие жизни и здоровья дельфинов

отсутствуют.

6. Также очень важно отметить:

Разработка данного ГОСТ способствует повышению качества услуг в

оказании психологической и физической помощи в реабилитации и

абилитации нуждающихся в ней людей.

 Оценка результатов, которые показывают люди, проходящие курс

плавания с дельфинами (анималотерапии), позволяют делать вывод о

положительном влиянии анималотерапии на людей и о возможном ее

признании государством как метода коррекции и реабилитации людей в

дальнейшем.

В 2021 году, при участии Центра океанариума и морской биологии

«Москвариум» и Московского государственного психолого-

педагогического университета в Журнале «Аутизм и нарушения развития»

опубликована Методологическая разработка содержания и оценки

влияния курса «Адаптивное плавание с дельфинами» на детей с РАС

(https://psyjournals.ru/autism/2021/n4/Zykov_et_al.shtml).

В рассматриваемой разработке указано, что оздоровительное плавание как

дополнительный метод реабилитации и поддержки людей с

https://psyjournals.ru/autism/2021/n4/Zykov_et_al.shtml

ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) популярна во всем мире и

в настоящее время действует более пятидесяти организаций,

объединяющих специалистов, работающих со своими подопечными

животными в сфере социальной помощи и реабилитации.

В настоящее время анималотерапевтические организации действуют в

таких странах как США, Великобритания, Германия, Израиль, Япония,

Австралия и Китай и других, а анималотерапия в этих странах является

признанным, лицензируемым методом коррекции и реабилитации.

Важно отметить, что основными потребителями услуги по плаванию с

дельфинами являются дети дошкольного или младшего школьного

возраста, для которых сеансы оздоровительного плавания с дельфинами

дают заметный результат, а именно:

    -  наибольшие изменения отмечаются в познавательной сфере, что

выражается в повышении концентрации внимания;

     - улучшение памяти;

    - способность высиживать на занятиях, не вскакивая, более длительное

время;

    - в способности следовать инструкции, состоящей из нескольких

пунктов;

    - положительное изменение в поведенческой и эмоционально волевой

сферах, выраженные в снижении частоты, итенсивности и

продолжительности нежелательного поведения, например,

автостимуляции, стереотипии, агрессии, автоагрессии;

    - повышение сознательной саморегуляции поведения, проявляющейся,

например, в умении следовать расписанию, целенаправленности и

упорству при выполнении заданий;

    - улучшение способности осознавать и желание выражать свои эмоции;

    - выявилось улучшение речевой функции, что выражается в более

полном понимании обращенной речи, появлении новых звуков,

способности произносить более сложные слова и строить более сложные

предложения;

   - у ранее неговорящих детей проявлялась способность к активации

провокации речи увеличилось количество инициатив социальных

контактов;

  - повысились качество и частота совместного действия и взаимной игры с

другими людьми и детьми;

  - испытывавшие сложности с установлением зрительного контакта стали

устанавливать его чаще и на более продолжительное время;

 - часть детей смогла выступать перед большой аудиторией;

  - специалисты по физической реабилитации, ведущие детей с ДЦП на

протяжении длительного времени, отмечали у них повышенную

сконцентированность и отдачу, что позволило добиться значительного

улучшения в двигательной сфере у детей.

Полагаем, что формирование навыков, направленных на прохождение

дельфином квалификационной аттестации, помимо основной задачи по

участию в оздоровительном плавании, положительно влияет на здоровье

дельфина, дополнительно позволяя сформировать навыки, позволяющие

ветеринарам проводить все необходимые медицинские процедуры.

Отдельно добавим, что формирование всех навыков проводится

исключительно при использовании положительного подкрепления.

Таким образом, общение с дельфинами благоприятно воздействует на

психику человека, а в частности, на детей с ограниченными

возможностями здоровья.

Решили:

1.  Считать требование об отмене разработки ГОСТ  Р «Услуги для

непродуктивных животных. Аттестация дельфинов для использования в

оздоровительном плавании. Общие требования» не обоснованными в

связи с выше приведенными доводами.

2. Консенсус среди членов Технического комитета достигнут на основании

Приказа Росстандарта от 05.05.2016 N 548 "Об утверждении Правил

достижения консенсуса при разработке национальных стандартов

Российской Федерации" (далее – Правила), что подтверждается

Протоколом №11 заседания технического комитета №140 от 21.06.22г.

В соответствии с п. 4. Правил консенсус считается достигнутым, если

председателем Технического комитета установлено отсутствие

разногласий по проекту национального стандарта и по утвержденному

предварительному национальному стандарту, выраженное в:

а) устном или письменном согласии членов технического комитета с

проектом национального стандарта или утвержденным

предварительным национальным стандартом;

б) отсутствии возражений у членов технического комитета по существу

проекта национального стандарта или утвержденного предварительного

национального стандарта;

в) неучастии в обсуждении членами технического комитета проекта

национального стандарта или утвержденного предварительного

национального стандарта при проведении заседания технического

комитета.

3. Учитывая то, что в соответствии с Правилами не требуется

достижение консенсуса с организациями и гражданами, направившими

замечания к проекту ГОСТ Р, не входящими в состав Технического

комитета, в частности с Беляевой С.В., на основании действующего

законодательства Российской Федерации консенсус считается

достигнутым. Секретарем ТК 140 предложено утвердить проект ГОСТ  Р

«Услуги для непродуктивных животных. Аттестация дельфинов для

использования в оздоровительном плавании. Общие требования» в

окончательной редакции и рекомендовать его для утверждения  в

качестве национального стандарта Российской Федерации  (шифр  темы

1.7.140-1.016.21).

Председатель ТК140:             Т.И.Колчанова

Ответственный секретарь ТК 140:               Т.Ю.Шевчук